lar hikmetli adâlet ve rahmettir. Eş’arî'lerin anlayışına göre Allah neylerse

o şey güzeldir. Allah'ın emir ve fiillerinde kubuh söz konusu değildir.

Mâtürîdî'lere göre Allah, hikmeti gereği abes işlerden münezzeh olduğu

için güzel olan şeyi yapar. İmam Eş'arî'ye (324/936) ve İmam Mâtürîdî'ye

(333/944) göre "her şeyin yaratılışını güzel yaptı"7 ayetinin anlamı "eşyayı na-

sıl yaratacağını bilir" demektir.8 İmam Eş'arî bunu şu misalle açıklamakta-

dır: Bir kuyumcunun işini güzel yapması, işini nasıl yapacağını bilmesi de-

mektir.9 Zemahşerî, bu ayeti tefsir ederken “Allah’ın yarattığı her şey hikme-

tiği kanun ve hükümler” anlamında kullanılmaktadır. Bkz. Nisa, 4/25, 26; Ahzab, 33/27,

38. İlyas Çelebi, “Sünnetullah”, DİA, İstanbul: 2010, c. 38, s. 159.
6 Enbiyâ, 21/69.
7 Secde, 32/7.
8 İmam Eş’arî, Luma', thk. Abdülaziz İzziddin es-Sirvân, Dâru Lübnan, Beyrut, 1408/1987, s.

127, 149; İmam Mâtürîdî, Muhammed b. Muhammed, Te’vîlâtü Ehli's-Sünne, Thk: Mecdi

Beslüm, Beyrut: Sâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1426/2005, c. 8, s. 331.
9 İmam Eş’arî, Luma', s. 127.

Hâl-

buki bir insan irade kavramını kullanarak “karımı boşamayı istedim”

derse boşanmış olmaz. Çünkü irade, bir şeyi talep etmektir. İnsanlar talep

ettikleri şeyleri her zaman gerçekleştirmezler. Her ne zaman irade, fiil ile

muvafık olursa meşîet derecesine çıkmış olur. 20 Ebu Hilâl el-Askerî’ye

(400/1009) göre meşîet, geçikmemiş bir duruma yönelik olur. İrade ise hem

17 Kehf, 18/29.
18 İnsan, 76/3-5.
19 Âl-i İmrân, 3/145.
20 Bağdatlı İsmail Paşa, Tuhfetu’l-E’âlî Şerhi Bed’i’l-Emâlî, İstanbul: 1318, s. 23. Eyyûb b. Musa

el-Hüseynî Ebü'l-Bekâ el-Kefevî, el-Külliyât Mu’cemun fi’l-Mustalâh ve’l-Furûki’l-luğavîyye,

İnsana verilen kudret, hem itaat

etmeye hem de isyan etmeye elverişlidir. İnsanın iman etme ile içki içme

kudreti arasında bir fark yoktur. Mâtürîdî’ye göre şayet kudret, iki zıddın

oluşmasına müsait olmasaydı, ortaya çıkan fiil ihtiyârî değil, tab’an vücut

bulmuş olurdu. Nureddin Sâbûnî'ye (580/1184) göre tevfik ve hızlân haddi

29 Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, s. 156; Cüveynî, Kitabu'l-İrşâd (İnanç Esasları Kılavuzu), Trc: Adnan

Bülent Baloğlu-Saim Yılmaz-Mehmet İlhan-Faruk Sancar, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı

Yay., 2012, s. 182. Yusuf Şevki Yavuz, "İstitâat", c. 23, s. 400.
30 Ebu'l-Hasan Abdurrahim Muhammed Hayyât, İntisâr ve'r-Red ale İbn Ravendî el-Mulhîd,

Beyrut: Mektebetu'd-Dâri'l-Arabiye li'l-Kitab, 1412/1993, s. 79; Kâdî Abdulcabbar, Şerhu

Usuli'l-Hamse, thk: Abdulkerim Osman, Mektebetü Vehbe, 1408/1988, s. 390; Mehmet

Keskin, Eş'arî ve Eş'arîlik, s. 268, 275.
31 Secde, 32/13.
32 Hûd, 11/118.
33 Cüveynî, Kitabul-İrşâd, thk: Muhammed Yusuf ve Ali Abdulmunim, Mısır: Mektebetül-

Hânicî, 1950, s.

mesini gerektirmez.41

37 Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed Gazzâlî, İhyâ-u Ulûmi’d-dîn, Beyrut, Dâru’l-Marife,

, Trs, 4/7; Yavuz, Yusuf Şevki, ”Dalâlet”, İstanbul: DİA, 1993, 8/430.
38 Bâkıllânî, İnsâf Fî Mâ Yecibu İ’tikâduhû ve lâ Yecuzu’l-Cehlu bihî, thk: Habib b. Tahir, Dâru

Mektebeti’l-Meârif, Beyrut, 1432/2011, s. 153.
39 Cürcânî, Ali b. Muhammed, Ta’rifât, Thk: Bir grup ulema, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1403/1983, s. 216.
40 Bkz: Bakara, 2/253; Hac, 22/14, 18; Âl-i İmrân, 3/40. İbrahim, 14/7.
41 İsfehânî, Müfredât, s. 572; İsfehânî, İtikad, s. 304. Bkz: Bakara, 2/158; Mümin, 40/31.

Ancak burada bu konuda bir tutar-

sızlık söz konusu değildir. Bunun bir paradoks olmadığını anlamak için

Allah’ın hidayet etmesinin Kur’ân’da hangi anlamlarda kullanıldığını or-

taya koymak gerekmektedir.

İmam Eş’arî ve Abdulkâhir Bağdâdî (429/1038) göre Allah'ın

hidâyet etmesi iki anlama gelmektedir. Birincisi, hakkın açıklanması, ona

davet edilmesi ve onun hakkında bir takım delillerin ortaya konulması an-

lamındadır. Bu anlamda peygamberler ve dine davet edenler bu kısma gi-

rer. "Şüphesiz sen dosdoğru bir yola hidâyet ediyorsun"99 ayeti hidâyeti beyan

net yoluna davet anlamlarını öne çıkarıp yorum geliştirmeye çalışmışlar-

dır.111 Eş’arîler ve Mâtürîdî’ler ise Allah’tan başka hakîkî yaratıcı kabul et-

medikleri için kulun kesbi ile irtibatlı olarak Allah’ın hidâyet ve dalâleti

yarattığını savunmuşlardır.112

Mâtürîdî âlimlerinden Nureddin Sâbûnî'ye (580/1184) göre Allah’ın

hidâyete erdirmesi, peygamber 113 ve Kur’ân114 ile beyan ve davet anla-

mında ihtida için sebep olmaktadır.115 Teftâzânî (792/1390) ve Aliyyu'l-

Kârî'ye (1014/1605) göre bazen sebebiyet yoluyla ve mecâzen hidâyet, Pey-

gambere ve Kitaba nispet edilir.116 Özellikle kitabın, hidâyeti beyan etmesi

106 İsfehânî, el-Müfredât, 1104. Üçüncü basamak ile ilgili olarak bkz: Muhammed, 47/17.

Teğâbün, 64/11. Yunus, 10/9. Meryem, 17/76. Bakara, 2/213.
107 İsfehânî, el-Müfredât, 1104.

İnsandaki bu

kuvvet, ilahî bir fiildir. Bir şeyin meydana gelmesine sebep olan her şeye

o fiili nispet etmek doğrudur. Buna bağlı olarak Allah, kâfir ve fâsıkların

saptırılmasını kendisine nispet ederken, müminlerin saptırılmasını kendi

nefsinden nefyetmektedir.163

İbn Hazm’a (456/1064) göre Allah’ın saptırması, kimse için mazeret

sayılmaz. Ayrıca Yaratıcı, saptırmasından dolayı kınanamaz. Allah’ın dı-

şındaki saptırıcılar ise kınanırlar. İbn Hazm’a göre Allah’ın saptırması, Al-

lah’ın kâfirlere ve asilere verdiği ve nefislerde yarattığı göğüslerin daral-

yanarak yakiken denebilir ki, Allah bir kişide hayır olduğunu bilirse ona

duyurur. Duyurursa da o kişide bir hayır olduğu anlaşılır.168 Karşılık esa-

sına göre de Allah, tevhidi tasdik ederek kendisine yönelen kişiyi hidâyet

eder, hevasını ilah edinip yüz çeviren kişiyi saptırır.169

Mâtürîdî âlim Celalüddin Habbazî'ye (691/1292) göre de iman et-

meye engel olan kalplerin mühürlenmesi, kulaklarda ağırlıkların bulun-

165 İbn Hazm, el-Fasl fi’l-Milel vel-Ehvâ ve’n-Nihal, Kahire: Mektebetü’l-Hânici, Trs, c. 3, s. 28,

29.
166 İbn Hazm, el-Fasl, c. 3, s. 30. Nâziat, 79/40.
167 Enfâl, 8/23.
168 İbn Hazm, el-Fasl, c. 3, s. 27.

nın insanların amellerinin bir sonucu olduğuna işaret etmektedir.

Mâtürîdî'ye göre "dilediğini saptırır" ayeti iki anlama muhtemeldir. Ya

dalâleti işleyebilmeyi o kişide yaratır ya da dalâleti tercih edeceğini bildiği

kişiyi tevfikinden mahrum eder ve dalalette bırakır.186

Hasan Basrî'ye (110/728) göre Allah'ın kulları için hidâyet ve dalâleti

dilemesi, hükmetmesidir.187 Ebû Hanîfe’ye göre Allah, lütuf olarak diledi-

ğini hidayet ederken, adaleti gereği dilediğini dalalette bırakır. Allah’ın

saptırması, hızlânıdır. Hızlan ise Allah’ın razı olduğu şeye kulu muvaffak

etmemesidir. Bu durum adalettir. Zira hızlana maruz kalan kişinin güna-

hından dolayı cezalandırılmasıdır.188 Ebû Hanîfe (150/767) ve talebelerinin

usûlü’d-dîne dair akaidinin tespit edildiği Akidetü’t-Tahâvî'de de Allah'ın

hidâyete erdirmesi lütuf olarak koruması ve afiyette kılması, dalâlette bı-

rakması ise adâlet olarak yardımsız bırakması ve belalarla imtihan etme-

sidir. Tahâvî şârihi İbn-i Ebi’l-İzz Hanefi'ye (792/1390) göre bu ifadeler

Mu’tezile'nin "kulların maslahatına en uygun olanın Allah için zorunlu ol-

duğu" şeklindeki kanaatlerine bir reddiyedir. 189 Abdulkâhir Bağdâdî'ye

göre Allah, fazlı ve lütfu ile hidâyet erdirirken, adâleti ile dalâlette bıra-

kır. 190 Furû-u fıkıhta Hanbelî, akaitte selefi olan İbn-i Kudâme'ye

(620/1223) göre de Allah rahmeti ile dilediğini hidâyete erdirir, hikmeti ile

dilediğini dalâlette bırakır.191

184 Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehlis-Sünne, c. 6, s. 564, 565.
185 Kehf, 18/29.
186 Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehlis-Sünne, c. 6, s. 566.
187 Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehlis-Sünne, c. 6, s. 565.
188 Ebû Hanîfe, Fıkhu’l-Ekber, Mektebetü’l-Furkân, İmârâtü’l-Arabiyye, 1419/1999, s. 63.
189 İbn-i Ebil-İzz Hanefî, Şerhu Akideti't-Tâ-Hâvi, Trc: Bekir Eryarsoy, İstanbul: Guraba, 2013,

s. 140.
190 Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, s. 161.
191 İbn-i Kudâme, Lum'atu'l-İtikad, thk: Bekir Topaloğlu, (Bekir Topaloğlunun Kelâm ilmine

Giriş İçinde), İstanbul: Damla Yay., 2012, s.